
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.69 del Reg. Data 01-10-019 

 

 

Oggetto: POR  FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1 "ORATO= 

RIO  DEI LUMI" - PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE 

CON PRESCRIZIONI MIBACT 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   uno del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

 

 il Comune di San Ginesio  è proprietario di un immobile denominato “ Oratorio 

dei Lumi“ di epoca medievale  appartenete al complesso del convento delle 

Monache Benedettine costituito da un vano  di forma trapezoidale con lungo 

fronte strada ed originali aperture ad arco  prospicienti la pubblica via; 

 l’edificio è ubicato in via Giacomo Matteotti ed  identificato catastalmente al 

foglio 43, mappale  163 ed ha una destinazione catastale  cat.C2/C6; 

 l’edificio non ha subito danni in seguito al terremoto del 2016 e risulta agibile; 

 

DATO ATTO  che  

 

 in data 04/10/2018 la Regione Marche ha trasmesso il programma comunitario 

POR FESR 2014-2020 – D.G.R. 475 DEL 16/04/2018 – Asse 8: “Prevenzione 

sismica e idrogeologica , miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla 

ripresa socio economica delle aree colpite dal sisma”;  

 

 la scheda  29.1.1, prevede: “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la  messa in 

rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica tale da consolidare  e promuovere processi di sviluppo”,  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 l’ufficio tecnico  ha presentato alla Regione Marche  un progetto preliminare in 

data 12/10/2018 ( Prot. n. 11413 del 12/11/2018 )  per la valorizzazione dell’ 

edificio denominato  ORATORIO DEI LUMI – Realizzazione di spazio 

espositivo; 

 

 in data 17/12/2008 è stata approvata la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 

1748 con oggetto : POR FESR 2014/2020 Marche – eventi sismici – Asse 8, 

azione 29.1.1 “ Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio 

culturale, materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica 

tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” – APPROVAZIONE 

ELENCO INTERVENTI E SCHEMA DI ACCORDO FRA REGIONI E 

COMUNI; 

 

CONSIDERATO che  l’Amministrazione ha espresso la volontà di intervenire 

sull’edificio denominato Oratorio dei Lumi  dando seguito al progetto preliminare 

predisposto dall’Ufficio Tecnico per aderire al bando  POR FESR 2014/2020 

Marche – Eventi sismici – Asse 8 ” Interventi di valorizzazione e messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e immateriale , nelle aree di attrazione di rilevanza 

strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” ; 

 

RICHIAMATI gli atti:  

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2019 avente ad oggetto : 

REALIZZAZIONE DI SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO ORATORIO DEI LUMI: Adesione alla 

valorizzazione del fabbricato mediante POR-FESR  2014/2020- asse 8 – 

interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale con la quale si 

approva l’intervento e lo schema di accordo; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 04/03/2019 è stato sottoscritto l’ACCORDO fra la Regione Marche e il 

Comune di San Ginesio per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto 

(Accordo prot.0264658|04/03/2019  Numero reg. 211/2019 del 04/03/2019 ); 

 

 l’accordo di cui sopra prevede all’art. 8  - Finanziamento e ripartizione annualità 

che l’importo massimo finanziabile è pari a 127.500,00  e che sarà ripartito fra 

l’annualità 2019 e 2020; 

 

  l’accordo di cui sopra prevede all’art. 9  - Cronoprogramma attuativo -il seguente 

programma di esecuzione dell’intervento : 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

DATO ATTO  

 

 che il progetto di fattibilità tecnica economica è stato redatto dai tecnici  

dell’Ufficio del Comune in conformità all’articolo 24 comma 1 lettera a) del 

Codice dei Contratti; 

 che con la Deliberazione della Giunta di cui sopra è stato dato mandato all’Ufficio 

Tecnico – Lavori Pubblici di predisporre tutti gli atti,  a firma del Responsabile 

dell’Area Tecnica necessari alla realizzazione dei livelli successivi della 

progettazione al fine produrre  il progetto esecutivo dell’opera da realizzare; 

 

DATO ATTO che : 

 l’intervento è stato inserito nel PIANO delle OPERE PUBBLICHE predisposto 

per il triennio 2019/2021 , adottato con  Deliberazione delle Giunta Comunale n. 

24 del 21/02/2019 e approvato con Deliberazione del Consiglio  n. 17 del  

09/05/2019; 

 

CONSIDERTO  che il progetto esecutivo è stato redatto dal personale dell’Ufficio 

Tecnico nel mese di maggio 2019 ed è stato preventivamente illustrato alla 

Soprintendenza dei beni culturali nell’incontro del 15 maggio 2019 con l’arch. Deborah 

Licastro   ; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato con propria Determinazione n. 

30 del 06/06/2019 avente ad oggetto: POR-FESR 2014/2020 -  Asse 8 “ORATORIO DEI 

LUMI” PROGETTO ESCUTIVO APPROVAZIONE; 

 

CONSIDERATO che  

 in data 10/06/2019 con prot. n. 6770 è stato trasmesso il progetto esecutivo di cui 

sopra alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche per 

l’acquisizione del parere ai sensi degli artt. 21 comma 4 e 22 del D.Lgs 42/2004 e 

ss. mm. e ii.   

  in data 24/06/2019 con prot. n. 7488 è stato trasmesso il progetto esecutivo di cui 

sopra alla Regione Marche ( P.F. Beni ed Attività Culturali) per l’acquisizione del 

parere di competenza come richiesto all’art. 7 dell’ Accordo sottoscritto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che:  

 in data 04/07/2019 è pervenuto ed è stato assunto al protocollo al n. 114022 il 

parere della Regione Marche che riportava una scheda di valutazione con gli esiti 

dell’istruttoria eseguita, nella quale venivano riportate delle note istruttorie; 

 in data 19/07/2019 è pervenuto ed è stato assunto al protocollo al n. 8448 il parere 

favorevole della Soprintendenza  con alcune prescrizioni; 

 alla luce di quanto sopra , è stato necessario procedere con la modifica di alcuni 

elaborati e in seguito alle modifiche eseguite dai progettisti, il progetto esecutivo 

risulta composto dai seguenti elaborati 

 

A.   RELAZIONE TECNICA 

A.1  RELAZIONE TECNICA INTEGRATIVA 

B.1   INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

B.2  STATO ATTUALE 

B.3  STATO DI PROGETTO 

B.4  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

B.5  PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTEGRATIVI 

B.6  PLANIMETRIA ANTINCENDIO 

C   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

C.1  COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA ESCLUSI 

D   CRONOPROGRAMMA 

E   ELENCO PREZZI 

F.1  COMPUTO METRICO 

F.2   COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA INCLUSI 

F.3  STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

G   QUADRO TECNICO ECONOMICO 

H   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

I  SCHEMA DI CONTRATTO 

 

VISTO il quadro economico del nuovo progetto esecutivo dal quale risulta una spesa 

complessiva di € 127.500,00  suddivisa come indicato nell’elaborato G-QUADRO 

TECNICO ECONOMICO, che viene allegato alla presente Determinazione come Allegato1 

per formarne parte integrante; 

 

DATO ATTO che:  

 tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenute presenti le 

prescrizioni vincolanti espresse dalla Regione Marche e dalla Soprintendenza 

delle Marche nei rispettivi pareri ; 

  gli elaborati prodotti sono conformi all’art. 33 del D.P.R.207/2010; 

 

PRECISATO che la suddetta spesa sarà interamente finanziata con il contributo di pari 

importo concesso dalla Regione Marche POR FESR 2014/2020 Marche – Eventi sismici 

– Asse 8 ” Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale 

e immateriale , nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e 

promuovere processi di sviluppo”  di cui al Decreto del dirigente della Posizione di 

Funzione n. 114 del 03/05/2019 ; 

 

D E T E R M I N A   

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI 

UNO SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL FABBRICATO 

DENOMINATO “ORATORIO DEI LUMI”  , così come modificato a settembre 

2019 composto dai seguenti elaborati tecnici depositati agli atti : 

 
A.   RELAZIONE TECNICA 

A.1  RELAZIONE TECNICA INTEGRATIVA 

B.1   INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

B.2  STATO ATTUALE 

B.3  STATO DI PROGETTO 

B.4  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

B.5  PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTEGRATIVI 

B.6  PLANIMETRIA ANTINCENDIO 

C   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

C.1  COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA ESCLUSI 

D   CRONOPROGRAMMA 

E   ELENCO PREZZI 

F.1  COMPUTO METRICO 

F.2   COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA INCLUSI 

F.3  STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

G   QUADRO TECNICO ECONOMICO 

H   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

I  SCHEMA DI CONTRATTO 

 

3) Di dare atto che l’intervento in questione risulta inserito  nel piano POR FESR 

2014/2020 Marche – Eventi sismici – Asse 8 ” Interventi di valorizzazione e 

messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale , nelle aree di 

attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e promuovere processi di 

sviluppo” ; 

 

4) Di  dare atto che al  finanziamento dell’opera si farà fronte con un contributo di 

pari importo  concesso dalla Regione Marche  con Decreto del Dirigente della 

Posizione di Funzione beni ed attività culturali  n. 114 del 03/05/2019 e non ci 

sono oneri aggiuntivi per l’ente; 

 

5) Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Alberti 

Francesco. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 01-10-2019     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 05-12-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 05-12-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


